viável sua emissão pelas prestadoras de serviços contratadas pela NAV Brasil para o 

fornecimento de Vale Alimentação ou Refeição. 

Parágrafo 6º - A NAV Brasil concederá, excepcionalmente neste Acordo, 25 (vinte e cinco) 

Vales Alimentação extras, no valor total de R$ 1.358,25 (mil e trezentos e cinquenta e oito 

reais e vinte e cinco centavos) no mês de dezembro de 2025, e mais 25 (vinte e cinco) 

Vales Alimentação extras, no mês de dezembro de 2026, aos empregados com contrato 

ativo com a NAV Brasil no mês de recebimento dos citados vales, não havendo a 

participação nos custos por parte do empregado. 

Cláusula 45ª - Cesta Alimentação 

A NAV Brasil concederá a todos os seus empregados um auxílio a título de cesta-

alimentação, no valor mensal de R$ 107,41 (cento e sete reais e quarenta e um centavos), 

na forma de Vale Alimentação. 

Parágrafo 1º - Além do disposto no Caput desta Cláusula, a NAV Brasil continuará 

concedendo um auxílio a título de cesta-alimentação e na forma de Vale alimentação, 

exclusivamente aos seus empregados enquanto enquadrados nas categorias padrões C/12

[...]

Tabela 7: Valores de ressarcimento do auxílio-creche. 

Parágrafo 1º - Para a empregada mãe que tenha filho(a) na faixa etária entre zero e 6 (seis) 

anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, a NAV Brasil concederá o Auxílio Creche 

mensal de até R$ 492,11 (quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), isenta de 

participação nos custos deste benefício. 

Parágrafo 2º - O(a) empregado(a) que comprovar, por meio de atestado médico, que tenha 

filho(a) diagnosticado em qualquer espectro do autismo, com deficiência, incapaz para o

[...]

trabalho, conforme disposto no Decreto nº 3.298/1989, e pessoas nestas mesmas 

condições vivendo sob sua dependência econômica, mediante tutela ou curatela, fará jus 

ao valor mensal do reembolso do Auxílio Creche/Pré-escola ou do auxílio babá/cuidador, 

de até R$ 492,11 (quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), sem limite de 

idade e isento de participação. 

Parágrafo 3º - O(a) empregado(a) que comprovar o pagamento de serviços prestados pela 

babá do (s) seu (s) filhos (as), na faixa etária entre zero a 6 (seis) anos 11 (onze) meses e

[...]

empregados(as), concederá um auxílio para aquisição de material escolar, no mês de 

janeiro de cada ano, a cada dependente do(a) empregado(a) enquadrado da categoria 

padrão C/12 à categoria padrão E/20 e não ocupante de Função de Confiança, no valor de 

R$ 214,91 (duzentos e quatorze reais e noventa e um centavos), desde que comprovado 

que o dependente esteja matriculado até o ensino fundamental e que até 31 de janeiro do 

ano correspondente à aquisição do auxílio de que trata esta Cláusula não tenha completado 

15 anos de idade, respeitado o valor máximo de reembolso de R$ 641,31 (seiscentos e 

quarenta e um reais e trinta e um centavos) para cada empregado(a) beneficiado(a). A 

aplicação desta cláusula ao novo PCS terá como referência os valores salariais das 

respectivas categorias do PCCS constantes no Caput. 

Parágrafo 1º - O auxílio de que trata esta cláusula será pago ao(à) empregado(a) na forma

[...]

empregados, no caso de vale transporte na modalidade eletrônica. 

Cláusula 52ª - Auxílio Funeral 

A NAV Brasil garantirá ao(à) empregado(a) e/ou seus dependentes, no prazo de até 30 

(trinta)dias, contados da data da entrega da documentação legal, o reembolso de despesas 

com Auxílio Funeral, de até R$ 10.295,05 (dez mil e duzentos e noventa e cinco reais e 

cinco centavos), em caso de falecimento do(a) empregado(a) ou de seus dependentes 

ocorrido a partir da data da assinatura deste Acordo. 

Parágrafo 1º - Considerar-se-á dependente do(a) empregado(a), para efeito deste 

benefício: 

a) o cônjuge ou companheiro(a), de mesmo sexo ou não, que comprove união estável como

[...]

Cláusula 55ª - Auxílio Combustível 

A NAV Brasil concederá ao(à) empregado(a), que não exercer o direito ao recebimento do 

vale transporte ou à utilização de transporte fornecido pela Empresa, o direito a opção por 

receber ajuda de custo combustível, no valor de R$ 342,63 (trezentos e quarenta e dois 

reais e sessenta e três centavos), a partir da data de assinatura deste Acordo. 

Parágrafo 1º - O(a) empregado(a) que exerce o direito ao recebimento do vale transporte 

ou à utilização de transporte fornecido pela Empresa, poderá, em caso de desistência, optar